Ni virtus, fidesque vestra satis spectata mihi foret; nequidquam¹² opportuna res cecidisset: spes magna dominatio in manibus frustra fuisset: neque per ignaviam aut vana ingenia, incerta pro certis captarem: sed, quia multis et magnis tempestatibus¹³ vos cognovi fortes, fidosque mihi, eò animus ausus est maximum atque pulcherrimum facinus incipere; simul quia vobis eadem, quæ mihi, bona, malaque esse intellexi: nam, idem velle, atque idem nolle, ea demùm firma amicitia est. Sed, ego quæ¹⁴ mente agitavi, omnes jam antea diversi¹⁵ audistis. Ceterum mihi in dies magis animus acceditur, cùm considero, quæ conditio vitæ futura

¹ Los romanos y los griegos llamaban *bárbaros*, es decir, extranjeros, groseros, á los pueblos que no hablaban su lengua.

² Aunque diferentes veces había tratado muchas cosas con cada uno de ellos.

³ Quedando solos los conjurados, les arengó en estos ó parecidos términos; por este estilo.

⁴ En vano se nos hubiera presentado una ocasión tan favorable.

⁵ Peligros.

⁶ Lo que tengo meditado.

⁷ Separados, separadamente.

sit, nisi¹ nos met ipsos vindicamus in libertatem: nam postquam resp. in paucorum² potentium jus atque ditionem concessit, semper illis reges, tetrarchæ vectigales esse: populi, nationes stipendia pendere: ceteri omnes, strenui, boni, nobiles, atque ignobiles vulgus suimus, sine gratia, sine auctoritate, his obnoxii, quibus si resp. valeret, formidini essemus: itaque omnis gratia, potentia, honos, divitiæ apud illos sunt, aut ubi illi volunt: nobis reliquerunt pericula, repulsas, judicia, egestatem: quæ quo usque tandem patiemini, fortissimi viri? nonne emori per virtutem præstat, quæ vitam miseram atque dishonestam, ubi alienæ superbiæ ludibri fuoris, per dedecus amittere? Verum³ enim verò, proh Deūm atque hominum fidem, Victoria in manu nobis est: viget ætas, animus valet: contrà illis, annis atque divitiis omnia consenserunt: tantummodo incepto opus est: cetera res expediet: etenim quis mortalium, cui virile ingenium est, tolerare potest, illis divitiis superare, quas profundant in exstruendo mari, et montibus coæquandis, nobis rem familiarem etiam ad necessaria deesse? illos binas, aut amplius domos continuare, nobis larem familiarem nusquam ullum esse? cùm tabulas, signa, toremata emunt, nova diruunt, alia aedificant; postremò⁴ omnibus modis pecuniam trahunt, vexant: tamen summā lubidine divitiis suas vincere nequeunt: ad nobis est domi inopia, foris æs alienum: mala res, spes multò asperior: denique quid reliqui habemus præter miseram animam? Quin⁵